
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1078/2024, ΦΕΚ-2769/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1078/2024, ΦΕΚ-2769/Β/16.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/24.03.2015 απόφασης της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ.. 

Υποχρεώσεις κατόχων άδειας καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών 

Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., πιστοποιημένων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - 

χρηστών Φ.Η.Μ.» (Β’ 497).  

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 9 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά 

Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251), 

β)του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού, 

γ)της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

2.Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/24.3.2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 

Εσόδων «Διαδικασίες έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ.. Υποχρεώσεις κατόχων άδειας 

καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., 

πιστοποιημένων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - χρηστών Φ.Η.Μ.» (Β’ 497). 

3.Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

4.Την ανάγκη τροποποίησης του ελάχιστου αριθμού εισαγωγών/κατασκευαστών Φ.Η.Μ. για 

την ολοκλήρωση έγκρισης λήψης αδειών καταλληλότητας Φ.Η.Μ. με σκοπό την έγκαιρη 

ανταπόκριση της χώρας στις απαιτήσεις του Σχεδίου Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας που 

αποτελεί κρίσιμο βραχίονα του ψηφιακού μετασχηματισμού της ΑΑΔΕ καθώς και τον 

εξορθολογισμό του τρόπου επιβεβαίωσης της διαπίστωσης παραβάσεων-παραβιάσεων 

Φ.Η.Μ. 

5.Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή, δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:  

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1078/2024, ΦΕΚ-2769/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/24.03.2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ.. Υποχρεώσεις κατόχων 

άδειας καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών 

Φ.Η.Μ., πιστοποιημένων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - χρηστών Φ.Η.Μ.» (Β’ 497), ως 

ακολούθως: 

1.Η παρ. 2.4 του άρθρου 2 καταργείται. 

2.Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Παραβιάσεις 

11.1 Παραβιάσεις Φ.Η.Μ. που εντοπίζονται από αρμόδια ελεγκτικά όργανα ή καταγγελίες 

σχετικά με το υλικό (hardware) του Φ.Η.Μ. αναφέρονται στο Τμήμα Ε’ - Συστημάτων 

Ηλεκτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών και Λοιπών Συστημάτων της Διεύθυνσης 

Διαχείρισης Υποδομών. Το Τμήμα Ε’, κατόπιν αξιολόγησης παραπέμπει το θέμα στην 

Επιτροπή η οποία κατά την κρίση της συντάσσει έκθεση για την επιβεβαίωση ή όχι της 

παραβίασης.». 

3.Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 30 Απριλίου 2024 


